
Rio Grande do Norte , 30 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº 3338 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    435 

 

Publicado por: 
Ronercio Luiz Marques Lima 

Código Identificador:0DB5047F 

 
GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS IELMO MARINHO/RN 

 

DECRETO Nº 3, DE 02 de janeiro de 2024 

  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.780.000,00, para os fins que especifica e dá outras providências. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IELMO MARINHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pelo art. 

172, da Lei Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 519/2023: 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.780.000,00 (um milhão, setecentos e oitenta mil reais) para reforço 

das dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, de igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Ielmo Marinho/RN, 02 de janeiro de 2024 

  

  

  2069 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura  480.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 5.000,00 

    3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 10.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17200000 0001 400.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17200000 0001 50.000,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 10.000,00 

  2120 Manutenção do Programa de Corte de Terra  300.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17200000 0001 300.000,00 

02 .013 SECRETARIA MUN. DE TRIBUTAÇÃO  5.000,00  

  2083 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Tributação  5.000,00  

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 5.000,00 

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 

Prefeita 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.780.000,00  

02 .002 GABINETE DO PREFEITO  80.000,00  

  2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DA PREFEITA  80.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 80.000,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E FINANÇAS  70.000,00  

  2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC MUN DE ADMINISTRACAO E FINANCAS  70.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17200000 0001 70.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS  300.000,00  

  2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos  300.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17200000 0001 300.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.230.000,00  

  2050 Manutenção das Atividades do MAC  1.230.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 1.230.000,00 

02 .009 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA  100.000,00  

  2069 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura  100.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 100.000,00 

Anexo II (Redução)  1.780.000,00  

02 .002 GABINETE DO PREFEITO  80.000,00  

  2081 Apoiar as Ações do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente  8.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 8.000,00 

  1050 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  72.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 72.000,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E FINANÇAS  70.000,00  



Rio Grande do Norte , 30 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº 3338 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    436 

 

Publicado por: 
Ronercio Luiz Marques Lima 

Código Identificador:624ED9C0 

 
GABINETE DA PREFEITA 

ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTARIO IELMO MARINHO/RN 

 

  1052 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA  70.000,00  

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17200000 0001 37.000,00 

    4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17200000 0001 13.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17200000 0001 20.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS  300.000,00  

  1011 Conservação da Estrutura de Prédios Públicos  27.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17200000 0001 27.000,00 

  1012 Construção de Calçadão nas Principais Entradas da Cidade  57.000,00  

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17200000 0001 14.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17200000 0001 43.000,00 

  1015 Perfuração, Instalação e Manutenção de Poços Tubulares  21.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17200000 0001 21.000,00 

  1106 Construção e Reforma de Praças Públicas  130.000,00  

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17200000 0001 14.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17200000 0001 116.000,00 

  1107 Construção e Recuperação de Adutoras  37.000,00  

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17200000 0001 21.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17200000 0001 16.000,00 

  1024 Construção de Abrigos Rodoviários  14.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17200000 0001 14.000,00 

  1078 Aquisição e Desapropriação de Imóveis  14.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17200000 0001 7.000,00 

    4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 17200000 0001 7.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.230.000,00  

  1002 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade Básica de Saúde - UBS  73.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 73.000,00 

  2043 Manutenção Fundo Municipal de Saúde  750.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001 750.000,00 

  1114 Aquisição de Unidade Móvel Médico Odontológico  73.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 73.000,00 

  1164 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para Pronto Atendimento  73.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 73.000,00 

  1165 Aquisição de Equipamento e Mobiliário para Secretaria de Saúde  15.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 15.000,00 

  1069 Aquisição de Veículo - AB  43.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 43.000,00 

  1070 Aquisição de Veículos - MAC  29.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 29.000,00 

  1071 Aquisição de Ambulância  116.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 116.000,00 

  1073 Ampliação e Reforma do Laboratório Municipal  29.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 29.000,00 

  1074 Aquisição de Veículos para Vigilância em Saúde  29.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 29.000,00 

02 .009 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA  100.000,00  

  1049 Construção e Manutenção do Centro de Comercialização do Abacaxi  73.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 73.000,00 

  1065 Aquisição de Equipamentos de Mobiliário  27.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 27.000,00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2024 - 

Bimestre: MAIO-JUNHO/2024 

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1 

Receitas 
Previsão 

Inicial 

Previsão Atualizada 

(a) 

Receitas Realizadas 
Saldo a Realizar 

(a-c) No Bimestre 

(b) 

Até Bimestre 

(c) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 68.280.300,00 68.280.300,00 12.235.312,58 37.417.697,56 30.862.602,44 

1 Receitas Correntes 64.280.753,00 64.280.753,00 12.235.312,58 36.220.421,77 28.060.331,23 

1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.536.325,00 2.536.325,00 425.080,57 1.161.030,77 1.375.294,23 

1.1.1 Impostos 2.385.783,00 2.385.783,00 378.928,10 1.103.975,79 1.281.807,21 

1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 511.066,00 511.066,00 1.873,94 7.006,10 504.059,90 

1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 316.569,00 316.569,00 73,94 406,10 316.162,90 

1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 316.569,00 316.569,00 73,94 406,10 316.162,90 

1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 194.497,00 194.497,00 1.800,00 6.600,00 187.897,00 

1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 194.497,00 194.497,00 1.800,00 6.600,00 187.897,00 

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.246.518,00 1.246.518,00 313.890,46 956.802,07 289.715,93 

1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.246.518,00 1.246.518,00 313.890,46 956.802,07 289.715,93 

1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.246.518,00 1.246.518,00 313.890,46 956.802,07 289.715,93 

1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.246.518,00 1.246.518,00 313.890,46 956.802,07 289.715,93 

1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal 1.246.518,00 1.246.518,00 313.890,46 956.802,07 289.715,93 

1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 628.199,00 628.199,00 63.163,70 140.167,62 488.031,38 

1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 628.199,00 628.199,00 63.163,70 140.167,62 488.031,38 

1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 628.199,00 628.199,00 63.163,70 140.167,62 488.031,38 

1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 628.199,00 628.199,00 63.163,70 140.167,62 488.031,38 

1.1.2 Taxas 150.542,00 150.542,00 46.152,47 57.054,98 93.487,02 

1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 118.283,00 118.283,00 46.152,47 56.454,98 61.828,02 

1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 107.530,00 107.530,00 46.152,47 56.454,98 51.075,02 

1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 107.530,00 107.530,00 46.152,47 56.454,98 51.075,02 

1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação 10.753,00 10.753,00 100,00 9.300,00 1.453,00 


